Российская Федерация

Республика Хакасия

Совет депутатов

города Сорска.
	[image: image1.jpg]

	 Россия Федерациязы

 Хакас Республиканың

 Сорыг городтың

 депутаттарының Чöбi

_______________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

22 апреля  2022  года                                                                                                   № 462

О внесении изменений в решение

Совета депутатов от 26.04.2016г. № 590
«Об утверждении Положения «Об установлении,

 выплате и перерасчете ежемесячной доплаты
к государственной или страховой пенсии

лицам, замещавшим муниципальные

должности в органах местного самоуправления,

членам выборного органа местного самоуправления,

работавшим на постоянной основе, и лицам,

замещавшим должности муниципальной службы

муниципального образования город Сорск»»
В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Законом Республики Хакасия от 06.07.2007 № 39-ЗРХ «О муниципальной службе в Республике Хакасия», Законом Республики Хакасия от 20.12.2016 № 107-ЗРХ «О пенсиях за выслугу лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы Республики Хакасия»,руководствуясь ст.18 Устава муниципального образования город Сорск,
Совет депутатов города Сорска РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Совета депутатов от 26.04.2016г. № 590 «Об утверждении Положения «Об установлении,  выплате и перерасчете ежемесячной доплаты к государственной или страховой пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности в органах местного самоуправления, членам выборного органа местного самоуправления, работавшим на постоянной основе, и лицам, замещавшим должности муниципальной службы муниципального образования город Сорск».
2. Раздел 1 «Общие положения» дополнить пунктом 1.4. следующего содержания:

«1.4. Администрация города Сорска Республики Хакасия является поставщиком информации в единую государственную информационную систему социального обеспечения и пользованием информации, размещенной в такой информационной системе».

3. В разделе 2 «Установление ежемесячной доплаты к государственной или страховой пенсии»:

     3.1. Абзац а) изложить в новой редакции: «ежемесячная доплата к пенсии указанным лицам устанавливается в таком размере, чтобы сумма пенсии и ежемесячной доплаты к ней составляла при замещении муниципальной должности в органах местного самоуправления муниципального образования город Сорск от одного до трех лет – 55 процентов, от трех до восьми лет - 75 процентов, от восьми до двенадцати лет – 85 процентов, свыше двенадцати лет – 95 процентов их месяч​ного денежного содержания».
      3.2. Абзац б) п.п. 2.1.1. изложить в новой редакции: «для исчисления размера ежемесячной доплаты к пенсии месячное денежное содержание лиц определяется (по их выбору) по муниципальной должности в органах местного са​моуправления муниципального образования город Сорск, замещавшейся на день достижения ими возраста, дающего право на пенсию по старости, либо по последней муниципальной должности полномочия по которой были прекращены (в том числе дос​рочно)».
     3.3. П.п. 2.1.1. дополнить абзацем г) размер месячного денежного содержания, из которого исчисляется ежемесячная доплата к пенсии, не должен превышать 2,1 должностного оклада лицам, замещавшим муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования город Сорск.
     3.4. В п.п. 2.1.2 абзац а) изложить в следующей редакции «наличие стажа муниципальной службы, дающего право на назначение пенсии за выслугу лет, продолжительность которого в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации (далее – приложение)».
     3.5. П.п. 2.1.2. абзац б) дополнить строкой: «- расторжение трудового договора по соглашению сторон».

     3.6. В п.п. 2.1.2. абзац в) изложить в новой редакции «ежемесячная доплата к пенсии при наличии стажа муниципальной службы, установленного приложением и дающего право на доплату к государственной или страховой пенсии устанавливается в таком размере, чтобы сумма пенсии и ежемесячной доплаты к ней составляла 45 процентов месячного денежного содержания муниципального служащего.

Размер ежемесячной доплаты увеличивается на 3 процента месячного денежного содержания муни​ципального служащего за каждый полный год стажа муниципальной службы превышающего минимальный дающий право на доплату к государственной или страховой пенсии .

При этом сумма пенсии и ежемесячной доплаты к ней не может превышать 75 процентов месячного денежного содержания муниципального служащего.».
      3.7. В п.п. 2.1.2. абзац д) дополнить строкой: «- ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин».
      3.8. В п.п. 2.1.2. в абзаце е) цифры «1,8» заменить цифрами «4,3».

4. Раздел 3 «Порядок установления ежемесячной доплаты к страховой пенсии» изложить в следующей редакции:

«3.1. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается на основании письменного заявления лица об установлении ежемесячной доплаты к пенсии, форма которого предусмотрена приложением 1 к настоящему Положению, постановлением главы города Сорска, форма которого предусмотрена приложением 2.

3.2. Заявление лица об установлении ежемесячной доплаты к пенсии регистрируется в установленном порядке, секретарем администрации города Сорска, в день подачи заявления (получения его по почте).

3.3. Для рассмотрения вопросов по исчислению стажа муниципальной службы в органе местного самоуправления создается комиссия. Порядок создания и деятельности комиссии устанавливается муниципальным правовым актом. Заседание комиссии проводятся по мере необходимости.

Стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет устанавливается по заявлению лица, замещавшего должность муниципальной службы, при его обращении за назначением пенсии за выслугу лет уполномоченным органом по назначению пенсий за выслугу лет на основе документов, подтверждающих стаж муниципальной службы.

Документами, подтверждающими стаж муниципальной службы, являются трудовая книжка, военный билет, справка военного комиссариата и иные установленные законодательством Российской Федерации документы соответствующих государственных и муниципальных органов, архивных учреждений, содержащие сведения о служебной (трудовой) деятельности муниципального служащего.

При исчислении стажа муниципальной службы муниципального служащего суммируются все включаемые (засчитываемые) в него в соответствии с Федеральным Законом «О муниципальной службе в Российской Федерации», муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления города Сорска Республики Хакасия, периоды службы (работы) независимо от сроков перерыва в службе (работе).

Исчисление стажа муниципальной службы производится в календарном порядке (в годах, месяцах, днях), за исключением периодов, которые включаются в стаж муниципальной службы в соответствии с Федеральным законом от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих».

3.4. Секретарь комиссии (главный специалист по кадрам администрации г. Сорска) при получении заявления от лица замещавшего муниципальную должность, муниципального служащего, имеющего право на доплату к пенсии, организует оформление справки о размере его месячного заработка по форме согласно приложению 3, оформляет справку о должностях, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж для начисления ежемесячной доплаты к пенсии, форма которой предусмотрена приложением 4.

3.5. Подготовку проекта Постановления главы города Сорска о выплате ежемесячной доплаты к пенсии осуществляет секретарь комиссии (главный специалист по кадрам администрации г. Сорска) совместно с главным бухгалтером централизованной бухгалтерии.

Секретарь комиссии (главный специалист по кадрам администрации г. Сорска) в письменной форме уведомляет заявителя о принятом решении в 14 – дневной срок со дня регистрации заявления.

В случае отказа в установлении ежемесячной доплаты к пенсии, излагается его причина в письменной форме и сообщается заявителю.

3.6.
К постановлению главы города Сорска, об установлении ежемесячной доплаты к пенсии прилагаются:

· заявление лица об установлении ежемесячной доплаты к пенсии;

· справка о размере месячного денежного содержания лица, замещавшего муниципальную должность в органе местного самоуправления, члена выборного органа  местного самоуправления, работавшим на постоянной основе, либо должность муниципальной службы в муниципальном образовании город Сорск, для установления ежемесячной доплаты к пенсии;

· справка о периодах муниципальной службы (работы), учитываемых при исчислении стажа муници​пальной службы;

· справка Управления пенсионного фонда Российской Федерации о назначенной (досрочно оформ​ленной) государственной либо страховой пенсии с указанием федерального закона, в соответствии с кото​рым она назначена (досрочно оформлена);

· копия распоряжения об освобождении от должности;

· копия трудовой книжки, копии иных документов, подтверждающих стаж муниципальной службы.

        3.7. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается со дня подачи заявления, но не ранее дня, сле​дующего за днем освобождения от должности, дающего право на доплату к пенсии и назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, на срок назначения государственной или страховой пенсии, к которой она устанавливается.

        3.8.Ежемесячная доплата к пенсии выплачивается централизованной бухгалтерией администрации го​рода Сорска путем перечисления на счет получателя, открытого в банках Российской Федерации.
        3.9. При замещении лицом, получающим ежемесячную доплату к пенсии, муниципальной должности или должности выборного органа местного самоуправления, а также должности муниципальной службы, выплата ежемесячной доплаты приостанавливается со дня замещения одной из указанных должностей.
Лицо, получающее ежемесячную доплату к пенсии и назначенное на одну из указанных должностей, обязано в 5-дневный срок сообщить об этом в письменной форме в администрацию города Сорска.

Выплата ежемесячной доплаты к пенсии приостанавливается со дня назначения на одну из указанных должностей по постановлению главы города Сорска о приостановлении ее выплаты.

3.10. При последующем освобождении от муниципальной должности, выбытия из выборного органа местного самоуправления или должности муниципальной службы выплата ежемесячной доплаты к пенсии возобновляется по заявлению лица, направленному в администрацию города Сорска, с приложением копии решения об освобождении от соответствующей должности.

Решение о возобновлении выплаты ежемесячной доплаты к пенсии глава города Сорска принимает в 14-дневный срок со дня регистрации заявления.

Выплата ежемесячной доплаты к пенсии возобновляется со дня, следующего за днем освобождения от муниципальной должности, должности выборного органа местного самоуправления или должности муниципальной службы.

3.11. Лицам, замещавшим муниципальные должности в органах местного самоуправления, членам, выбывшим из выборного органа местного самоуправления, и лицам, замещавшим должности муниципальной службы после установления им ежемесячной доплаты к пенсии, в связи с чем, ее выплата приостанавливалась, по их заявлению в установленном настоящим Положением порядке может быть установлена ежемесячная допла​та с учетом вновь замешавшихся должностей Республики Хакасия или должностей граж​данской службы Республики Хакасия или муниципальной службы и денежного содержания по ним».

5.  Дополнить разделом 6. «Заключительные положения»

«Суммы доплат к пенсии, назначенные до принятия настоящего Положения, подлежат перерасчету в соответствии с настоящим Положением с 1 января 2022 года. При этом если в результате перерасчета сумма доплаты к пенсии уменьшится, то выплате подлежит доплата к пенсии, установленная ранее.».

6.  Внести изменения в приложения 1, 2, 3, 4 к Положению об установлении, выплате и перерасчете размера ежемесячной доплаты к государственной или страховой пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности в органах местного самоуправления, членам выборного органа местного самоуправления, работавшим на постоянной основе, лицам, замещавшим должности муниципальной службы муниципального образования город Сорск, изложивших их в новой редакции, согласно приложениям 1, 2, 3, 4 к данному решению соответственно.

7. Настоящее решение направить главе города Сорска для подписания и официального опубликования в СМИ.

8. Решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года

И.о. председателя Совета депутатов
города Сорска                                                                                                Н.А. Калугина
Глава города Сорска                                                                                      В.Ф. Найденов